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ning i dag. Jeg mærkede den sædvanlige an- 
svarlighed over for bl. a. de kapitalister, som, 
fordi de ikke får en profit på 1-2 mia kr. 
ekstra, undlader at sætte 30-40 mia kr.s pro- 
duktion i gang. Det er dem, man viser ansvar 
over for. Det er dér, man sætter sine økono- 
miske rammer. Det er dér, problemerne lig- 
ger begravet, at det her samfundssystem ikke 
er i stand til at indfri de behov, der rent fak- 
tisk er til stede. 

Så lyder det jo smukt, når arbejdsministe- 
ren siger til slut under behandlingen af bør- 
nepasningscirkulæret -  folketingets forhand- 
linger, sp. 4870: 

»Men vi er meget indstillet på at diskute- 
re, hvordan man kan løse problemet . . .  Jeg 
tror, det er vitalt, at der er ordentlige pas- 
ningsmuligheder for børnene, så mænd og 
kvinder på lige fod kan virke på arbejdsmar- 
kedet.« 

Det er jo så smukt, det er så fine idealer, 
og derfor havde vi da egentlig også forventet, 
at man i det mindste havde taget nogle skridt 
i retning af at sige, at man ville være med til 
at se på dette problem og være med til at 
løse det, at man var klar over, at der skulle 
nogle mere præcise formuleringer ind i bi- 
standsloven, men vi hørte faktisk intet om, 
hvordan socialdemokratiet vil løse disse pro- 
blemer, som virkelig er problemer for mange 
mennesker i dette samfund. 

Inge Krogh (KrF): 
Kristeligt folkeparti kan ikke gå ind for 

det foreliggende forslag, som vil medføre en 
stor udbygning af daginstitutionerne. Som 
det fremgik ved behandlingen af L 102, vil vi 
gerne arbejde for, at der bliver mulighed for 
forældre for selv at passe deres børn. 

Lis Starcke (DR): 
Man må lade venstresocialisterne, at de er 

kommet med en omhyggelig redegørelse, 
men når vi kommer til selve lovforslaget, er 
jeg nu ikke så begrejstret. Så vidt jeg kan 
bedømme den hensigt, som venstresocialister- 
ne har haft med deres forslag, er det at æn- 
dre bistandslovens tekst, således at det sikres, 
at kommunerne har en retlig forpligtelse til 
at tilvejebringe de nødvendige institutioner 
og institutionspladser -  og jeg vil gerne i en 
parentes, men derfor lige så vigtig, tilføje: 
eller dagplejepladser, fordi jeg tror på den 

private dagpleje -  således at kommunerne 
kan sagsøges med krav om erstatning for de 
økonomiske konsekvenser af, at de ikke har 
opfyldt deres forpligtelser. Det er altså det, 
der er hovedformålet, at nu skal kommuner- 
ne havde den retlige forpligtelse, men jeg 
kan ikke se, at den tekst, der nu foreslås, 
overhovedet i højere grad pointerer kommu- 
nernes retlige forpligtelse. Der er nemlig bare 
tilføjet fra VS' side noget om det faktiske 
behov. Ja men det gør det jo ikke tydeligere, 
og der bliver stadig væk et skøn tilbage, som 
for øvrigt socialministeren også sagde det. 

Retsforbundet kan ikke anbefale det fore- 
liggende forslag, men vi synes, at der er 
mange ting, man kunne drøfte, og vi synes 
også, at man skal komme ind på, om ikke 
der er andre måder, hvorpå børnene kan bli- 
ve passet end i institutioner. 

Steffensen (KrF): 
Fru Agnete Laustsens bemærkninger om 

økonomiske beregninger må vække til efter- 
tanke, synes jeg nok. For et øjeblik siden 
sagde fru Karen Thurøe Hansen nogle stær- 
ke ord til fru Inge Krogh om manglende be- 
regninger i et lovforslag. Her ligger der fra 
VS' side ret så udførlige beregninger, men 
disse regner man altså ikke med fra det kon- 
servative folkepartis side, fik vi at vide, fordi 
de er forkerte, og den opfattelse kan man jo 
nok have. 

Men efter dette må man da betragte fru 
Karen Thurøe Hansens udtalelser som væ- 
rende uden værdi, og de er i hvert fald blot- 
tet for enhver form for logik. 

Anne Grete Holmsgård (VS): 
Ja, der er jo ikke særlig meget at takke 

for. Forslaget har jo ikke mødt den store vel- 
vilje, heller ikke, som hr. Tyroll nævnte, til 
eventuelt at være med til at løse de proble- 
mer, der ligger. 

Socialministeren fremhævede i starten, at 
til trods for at hr. Jacob Sørensen under be- 
handlingen af bistandsloven i 1974 havde 
givet udtryk for nøjagtig det samme begreb, 
som vi bruger i vores forslag, nemlig at kom- 
munerne har pligt til at skaffe det nødvendi- 
ge antal daginstitutioner til at dække det fak- 
tiske behov, havde han samtidig gjort op- 
mærksom på -  og det må så have været i en 
anden sammenhæng -  at man stadig væk 


